UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
Instituto de Psicologia e Serviço Social – IPSS

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSI
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

EDITAL Nº 007/2024
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DE ALUNOS/AS ESPECIAIS

EM DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM PSICOLOGIA NO SEMESTRE 2025.1

1. PREÂMBULO
1.1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia (PPGPSI), no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece as normas do processo seletivo para o preenchimento
das vagas de alunos/as especiais do PPGPSI, semestre 2025.1, em conformidade com as
exigências do Regimento deste Programa, disponível em
https://pospsi.ufba.br/sites/pospsi.ufba.br/files/regimento_0_0.pdf e do Regulamento de Ensino de
Graduação e Pós-Graduação (stricto sensu) da UFBA, disponível em
https://ufba.br/sites/portal.ufba.br/files/regpg_cae_2024_final.pdf
1.2. Cada estudante admitido(a) como estudante especial de Pós-Graduação somente poderá, a
qualquer tempo, se inscrever em um total de quatro componentes curriculares, respeitando-se o
limite de dois componentes por semestre letivo.
1.3. Estudante de Curso/Programa de Pós-Graduação de outra instituição universitária, nacional
ou estrangeira, poderá solicitar matrícula em disciplina isolada, como aluno/a especial.
1.3.1 Estudante na condição acima fica dispensado(a) de participar do processo seletivo e de
pagar taxa de matrícula. A matrícula fica condicionada ao limite de vaga, à anuência do(a)
professor(a) da disciplina e do respectivo Colegiado de Curso/Programa de Pós-Graduação.
1.4. A relação completa de disciplinas com vagas para a categoria de Aluno/a Especial,
incluindo os critérios de seleção, encontra-se na tabela abaixo:

PPGPSI0025 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA I
(tema em 2025.1: Neuropsicologia da Atualidade)

Critério de seleção: Currículo Lattes e carta de intenção

EMENTA HORÁRIO CH DOCENTE VAGAS

Fenômenos da sociedade atual têm sido
investigados pelo campo da neuropsicologia. Nesta
disciplina serão discutidos temáticas da atualidade e
metodologia de investigação da neuropsicologia em
temas da economia, educação, desempenho e
bullying, memória, falsas memórias e esquecimento,
cidade e ocupação urbana, saúde e estresse e
sociedade.

Terça-feira
8:50-11:35

45
José

Neander
Abreu

10

https://pospsi.ufba.br/sites/pospsi.ufba.br/files/regimento_0_0.pdf
https://ufba.br/sites/portal.ufba.br/files/regpg_cae_2024_final.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
Instituto de Psicologia e Serviço Social – IPSS

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSI
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

PPGPSI0026 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA II
(tema em 2025.1: Dynamic Methodology in Cultural Psychology )

Critério de seleção: Currículo Lattes e carta de intenção (máximo 2 laudas)

EMENTA HORÁRIO CH DOCENTES VAGAS

Psychology has in the last century been based on
methodology that focuses on the outcomes of
psychological processes, and has failed to study the
psychological processes via which these outcomes
are created. The present course will move the focus
from outcomes to processes and offers new alleys
for how the dynamic side of human psychology could
be studied. The basis for this change in treatment of
methodology not as a toolbox of methods, but the
Methodology Cycle (Branco and Valsiner, 1997)
which makes the issue of methods soluble through
systemic analysis of PHENOMENA-AXIOMATICS
THEORY -METHODS relations.Our focus will be
particularly on the methodology of Cultural
Psychology which differs from the rest of
psychology by the focus on the dynamics of highest
towards lowest psychological functions. The
highest functions are those of generalized meanings
and personal intentionality (I-want - I-will), thus
focusing the issue of causality of human
psychological acts on the moving border between
the PAST and the FUTURE.

Terça-feira
13.55-16:40

45
Jaan Valsiner
& Giuseppina

Marsico
10

PPGPSI0027 TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA III
(tema em 2025.1: The Cultural Psychology of Food)

Critério de seleção: Currículo Lattes e carta de intenção (máximo 2 laudas)

EMENTA HORÁRIO CH DOCENTE VAGAS

Food is a basic source of nourishment for life, and
this makes it a key topic for Psychology. This has
been recognized only in applied fields in psychology
(e.g. “eating disorders” in clinical psychology) while
little attention is paid to the subject in other fields. In
this course we plan to address this gap and focus on
the cultural psychological aspects of food, feeding,
fasting, nourishment and nurture.

Segunda-feira
13.55 - 16.40

45
Nandita

Chaudhary &
Jaan Valsiner

10

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
Instituto de Psicologia e Serviço Social – IPSS

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSI
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

PPGPSI0045 TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA V
(tema em 2025.1: Temas em Saúde Ocupacional: modelos teóricos e métodos investigativos)

Critério de seleção: Currículo Lattes e carta de intenção (máximo 2 laudas)
EMENTA HORÁRIO CH DOCENTES VAGAS

O foco principal dessa disciplina é na análise e
discussão aprofundada de modelos teóricos e
métodos investigativos sobre temas
contemporâneos relacionados a processo, avaliação
ou intervenção em saúde. Essa disciplina aborda
brevemente os modelos teóricos basilares para os
estudos sobre comportamento organizacional e
psicologia organizacional positiva, a saber: Teoria
Job-Demand-Control (JDC); Teoria da cognição
social; Teoria da conservação dos recursos; Teoria
dos eventos afetivos; A teoria Effort-Reward
Imbalance (ERI); Happy productive worker; Broaden
and Built Theory; Teoria PERMA – Positive
emotions; Engagement; Relationships; Meaning;
Accomplishment.

Quinta-feira
13.55 - 16.40

45 Helenides
Mendonça 10

PPGPSI0046 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA VIII
(tema em 2025.1: Diversidade e Carreira: Teorias, Metodologias e Experiências na Orientação

Profissional e de Carreira)
Critério de seleção: Currículo Lattes e carta de intenção (máximo 2 laudas)

EMENTA HORÁRIO CH DOCENTE VAGAS

A presente disciplina tem por objetivo refletir sobre o
papel e a abordagem da diversidade nas teorias,
metodologias e experiências da Orientação
Profissional e de Carreira. O enfoque estará em
discussões interseccionais sobre diferentes
marcadores que influenciam o processo de
desenvolvimento de carreira. A disciplina será
realizada em modalidade intensiva ao longo de uma
semana, totalmente remota e contará com a
presença de pesquisadoras(es) nacionais e
internacionais.

Dias 12 a
16/05/2025

17h - 20h
15 Leonardo

Barros 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
Instituto de Psicologia e Serviço Social – IPSS

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSI
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

2. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
2.1. Poderão se inscrever graduados em qualquer área, desde que possuam certificado de
conclusão ou diploma do respectivo curso, respeitado o limite de matrículas especificado no item 1.2
deste edital.
2.2. Estarão isentos do pagamento da taxa de inscrição:
2.2.1 Servidores técnico-administrativos e docentes da universidade, desde que atendam ao
disposto na Portaria UFBA 164/2021, disponível em
https://supac.ufba.br/sites/supac.ufba.br/files/portariano_164-2021_isencao_taxas_servidor_ufba.pdf
2.2.2 Candidatos que comprovem vulnerabilidade socioeconômica, de acordo com os dois critérios
dispostos na Portaria 003/2020 da PROPG – UFBA, disponível em
https://pospsi.ufba.br/sites/pospsi.ufba.br/files/portaria_003-2020.pdf
2.3. As inscrições para o presente processo seletivo deverão ser efetuadas no período de 06 a
10 de janeiro de 2025, através do formulário https://forms.gle/CAdXZm3ZmTLerE24A com os
seguintes arquivos:
2.3.1 GRU de inscrição + comprovante de pagamento da taxa ou comprovação de isenção (formato
PDF);
2.3.2 Currículo Lattes (disponível para preenchimento no seguinte link
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_cv_estr.inicio)( formato PDF);
2.3.3 Carta(s) de intenção (formato PDF), conforme o “Critério de Seleção” de cada disciplina
pleiteada (item 1.4 deste Edital).
2.3.4 Arquivo único (formato PDF) contendo:
a) Formulário de cadastro preenchido e assinado pelo/a candidato/a, disponível em
https://supac.ufba.br/sites/supac.ufba.br/files/aluno_especial_-_pos-graduacao_0.doc
b) Documento de identificação oficial com foto;
c) CPF (caso já não conste na identidade);
d) Certificado de Quitação com a Justiça Eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral no site
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
e) Diploma de graduação (frente e verso) ou Certificado de conclusão de curso; ou ainda, histórico
escolar com forma de saída (para concluintes de graduação da UFBA);
f) Documento de quitação com o Serviço Militar (Apenas candidatos do sexo masculino entre 18 e
45 anos): Certificado de Alistamento Militar – CAM, Certificado de Reservista, Certificado de
Dispensa de Incorporação – CDI, Certificado de Isenção – CI e Cartão ou Carteira de Identidade
emitido por Ministério Militar;
g) RNE (Apenas para candidatos estrangeiros);
h) Passaporte com visto de estudante válido (Apenas para candidatos estrangeiros);
i) Diploma ou ata de defesa do Mestrado (Apenas para candidatos/as a aluno/a especial de

https://supac.ufba.br/sites/supac.ufba.br/files/portariano_164-2021_isencao_taxas_servidor_ufba.pdf%20
https://pospsi.ufba.br/sites/pospsi.ufba.br/files/portaria_003-2020.pdf
https://forms.gle/CAdXZm3ZmTLerE24A
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_cv_estr.inicio
https://supac.ufba.br/sites/supac.ufba.br/files/aluno_especial_-_pos-graduacao_0.doc
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
Instituto de Psicologia e Serviço Social – IPSS

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSI
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

doutorado);
2.4 A GRU de inscrição no valor de R$ 75,95 deve ser gerada no endereço
https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=gS4ChBCzGFk
selecionando-se o serviço “INSCRIÇÃO ALUNO ESPECIAL - PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO
EM PSICOLOGIA”
2.5 O arquivo da carta de intenção deve ser nomeado com [Código da disciplina] – [Nome do(a)
Candidato(a)]. Exemplo: “PPGPSI0045 - Maria dos Santos”.
2.6 Diplomas emitidos no exterior deverão estar acompanhados de tradução oficial. Para os países
não signatários da Convenção de Haia, os documentos deverão apresentar a autenticação pela
autoridade consular brasileira no país onde o documento foi emitido ou apostilamento outorgado
pela autoridade consular do país emitente do documento.

3. DO RESULTADO E DA MATRÍCULA
3.1. O resultado da seleção será divulgado na página <www.pospsi.ufba.br> no dia 20 de janeiro
de 2025, até as 16h.
3.2. Os documentos do item 2.3.1 e 2.3.4 serão utilizados exclusivamente para o cadastro pela
secretaria e validação pela Superintendência Acadêmica da universidade dos candidatos
selecionados. Os documentos de candidatos não selecionados serão devidamente excluídos após
o fim do processo.
3.3 Para a efetivação da matrícula, o/a candidato/a selecionado/a deve enviar, até o dia 23 de
janeiro de 2025, para o e-mail alunoespecial.ppgpsi@gmail.com, a GRU + comprovante de
pagamento da taxa de matrícula no valor de R$ 234,76 (MESTRADO) ou R$ 317,62
(DOUTORADO);
3.3.1 A GRU de matrícula deve ser gerada no link
https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=S6M3rPu9zSI= Deve
ser selecionado o serviço MATRÍCULA ALUNO ESPECIAL - MESTRADO DO PROGRAMA DE
PÓS GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA ou MATRÍCULA ALUNO ESPECIAL - DOUTORADO DO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA.
3.3.2 Caso opte por não cursar um dos componentes selecionados, o candidato deve informar à
secretaria por e-mail até o primeiro dia do semestre letivo, para a exclusão; não existe
trancamento para alunos especiais e após a primeira semana de aula não se pode mais modificar
a matrícula.
3.4. Candidato(a) isento(a) de taxas deve confirmar o interesse na matrícula em cada um dos
componentes para o(s) qual(is) foi selecionado(a) no mesmo prazo especificado no item 3.3.
3.5. A matrícula será efetivada pela secretaria do PPGPSI no dia 24.03.2025 e os comprovantes
de matrícula estarão disponíveis a partir do dia 25.03.2025.

4. DO CRONOGRAMA
As datas de realização das inscrições, dos resultados e da efetivação da matrícula e início e fim do

https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=gS4ChBCzGFk
http://www.pospsi.ufba.br/
mailto:alunoespecial.ppgpsi@gmail.com
https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=S6M3rPu9zSI=

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA
Instituto de Psicologia e Serviço Social – IPSS

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSI
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

semestre constam na tabela a seguir:

DATA ATIVIDADE

06 a 10.01.2024 Inscrições via formulário

20.01.2025 Resultado da seleção

20.01 a 23.01.2025 Envio da GRU e comprovante de pagamento da matrícula

24.03.2025 Efetivação da matrícula em disciplinas pela secretaria

24.03.2025 Início do semestre 2025.1

26.07.2025 Fim do semestre 2025.1

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. O(a) candidato(a) deve ficar atento aos procedimentos, sendo responsável por apresentar
documentos verídicos e legíveis, efetuar os pagamentos de forma correta e cumprir os prazos
especificados.
5.2. Não serão aceitos comprovantes de agendamento do pagamento das taxas, assim como
não haverá prorrogação de prazo da inscrição ou devolução de valores pagos motivada por
equívoco do(a) candidato(a) ou por sua desistência.
5.3. Quaisquer esclarecimentos que se façam necessários, após a leitura integral deste edital,
podem ser obtidos através de mensagem para o e-mail alunoespecial.ppgpsi@gmail.com ou
ligação para o telefone 71 3283-8105, das 10h às 16h.
5.4. Ao inscrever-se neste processo seletivo, o/a candidato/a reconhece e aceita as normas
estabelecidas neste edital e na legislação na qual o mesmo se baseia.

Salvador, 18 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Leonardo Barros
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Instituto de Psicologia e Serviço Social (IPSS)
Universidade Federal da Bahia (UFBA

mailto:alunoespecial.ppgpsi@gmail.com